
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 735 del 12/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DA 
REMOTO DEL SISTEMA DI TELECONTROLLO DEGLI IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO ACQUA POTABILE DENOMINATI SAN LEONARDO E LUSIA. 
CIG: Z8B2F2E394

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;

- con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;

- i termini contrattuali della gestione della conduzione biennale del servizio idrico comunale sono 
scaduti e nelle more dell’insediamento della nuova ditta aggiudicataria dell’appalto di gestione 
biennale del servizio idrico, si rende necessario ed urgente gestire il sistema informatico del 
telecontrollo atto a monitorare da remoto gli impianti di sollevamento acqua denominati "San 
Leonardo" e "Lusia", al fine di evitare gravi disagi e pregiudizi al regolare approvvigionamento 
idropotabile della città di Ragusa;

Visto che:

- sono in corso le operazioni per l’insediamento della nuova ditta aggiudicataria dell’appalto di 
gestione biennale del servizio idrico, l'ufficio scrivente ha necessità del supporto di un tecnico 
informatico che si occupi della gestione da remoto del sistema di telecontrollo di cui in premessa;



Pagina 2/4

- il software di gestione in questione è stato elaborato dalla T.C. ANFIL nella qualità del Project 
Manager Ing. Vincenzo Indelicato, quest’ultimo è stato quindi individuato come soggetto idoneo 
per supportare il nostro ufficio in questo periodo di transizione;

Considerato che:

- la ditta T.C. ANFIL con sede a Paternò (CT) in Via Carducci, 35 con sede a Paternò (CT) in Via 
Carducci, 35 si è resa disponibile a proseguire la collaborazione per la gestione del sopracitato 
sistema di telecontrollo da remoto;

- è stata richiesta, con nota Prot. 121943 del 10/11/2020, la disponibilità a proseguire la gestione e 
manutenzione del sistema di telecontrollo di che trattasi alle stesse condizioni pattuite nell’ultimo 
affidamento con D.D. 4393 del 24/09/2020, per un ulteriore periodo di 40 giorni;

- con nota Prot. 122734 del 11/11/2020 è pervenuta la conferma sulla disponibilità a proseguire per 
la gestione, monitoraggio e manutenzione del sistema, alle stesse condizioni pattuite nell’ultimo 
affidamento, pari ad un costo giornaliero di € 110,00 oltre IVA;

Vista:

- la specificità del servizio di che trattasi, la disponibilità immediata della ditta T.C. ANFIL nonché 
il supporto anche nelle ore notturne;

- la necessità di un supporto per il servizio di che trattasi stimato in 40 gg.;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento diretto dell'incarico esterno di cui sopra ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. del vigente Codice dei Contratti pubblici, impegnando la 
somma di € 4.400,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.368,00;

Dare atto che si è proceduto all'acquisizione del CIG n. Z8B2F2E394;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come
novellato con il D.Lgs. 56/17;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. affidare alla ditta T.C. ANFIL con sede a Paternò (CT) in Via Carducci, 35 (P.I. 03688580871) ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. del vigente Codice dei Contratti pubblici, il servizio di 
gestione da remoto del sistema di telecontrollo degli impianti di sollevamento acqua potabile 
denominati San Leonardo e Lusia per un periodo di gg. 40 di gestione;

2. approvare la conferma della disponibilità, di cui si allega copia, per l'espletamento della 
prestazione di cui al punto precedente di importo pari a € 4.400,00 oltre IVA per un totale 
complessivo di €. 5.368,00;

3. autorizzare la spesa complessiva € 5.368,00;

4. ridurre di € 2.675,61 la Pren. 26/2020 al Cap. 1766 Cod Bil. 09041030102999;



Pagina 3/4

5. ridurre di € 2.692,39 la Pren. 27/2020 al Cap.1771 Cod. Bil. 09041030209004;

6. per effetto della riduzione di cui ai punti precedenti impegnare la spesa complessiva di € 5.368,00 
in quanto ad €. 2.675.61 al Cap. 1766, Cod. Bilancio 09041030102999 ed in quanto ad € 2.692,39 
al Cap. 1771 Cod. Bil. 09041030209004, scadenza 2020;

7. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

8. dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link 
"amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali”
del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/11/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


